
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi functionare a Colţului Expoziţional
 

"Fabricat în Zona Transfrontalieră"din Piaţa Viilor, Municipiul Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugure! Flutur privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi functionare a Colţului Expoziţional "Fabricat în Zona 
Transfrontalieră" din Piata Viilor, Municipiul Botoşani, creat în cadrul proiectului "Development of 
ilie agriculture sector through creat ion of an agricultural cross-border network/Dezvoltarea sectorului 
agricol prin crearea unei reţele transfrontaliere in domeniul agriculturii", cod MIS-ETC 1687 ; 

analizând raportul de specialitate al Serviciului Management Proiecte, precum şi raportul de 
avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

având În vedere prevederile contractului de finantare nr. 2/1174177391/11.10.2013, cod MIS
ETC 1687, 

în conformitate cu prevederile art.36 alin.2 lit.(d), alin.6 Iit. (a), pct.19, din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată în Monitorul Oficial al României, partea 1, nr. 
123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completărite ulterioare; 

in temeiul art. 45, alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 2\5/2001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOT ĂRĂŞTE: 

Art.I Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colţului Expoziţional "Fabricat 
în Zona Transfrontalieră" din Piaţa Viilor, Municipiul Botoşani,creat în cadrul proiectului 
"Development of the agriculture sector through creation of an agricultural cross-border 
network/Dezvoltarea sectorului agricol prin crearea unei retele transfrontaliere în domeniul 
agriculturii", cod MIS-ETC 1687, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE SED~~~_ CONTRASEMNEAZĂ, 
CONSILIER, Călin Ge SECRETAR, Ioan Apostu 

Botoşani, 20 decembrie 2016 
Nr.294 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

Anexă 

la H.C.L. nr, 294 din 20.12.2016 

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE SI FUNCŢIONARE 

A COLŢULUI EXPOZIŢIONAL CU SCOP DE PROMOVARE "FABRICAT ÎN ZONA 
TRANSFRONTALIERĂ" DIN PIAŢA VIILOR - MUNICIPIUL BOTOŞANI 

Secţiunea I 
DISPOZIŢII GENERALE 
Art.l, (1) Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colţului Expoziţional "Fabricat În Zona 
Transfrontalieră" din Piaţa Viilor - Municipiul Botoşani stabileşte regulile de exploatare şi acces la bunurile 
aferente Colţului Expoziţional "Fabricat în Zona Transfrontalieră" din Piaţa Viilor - Municipiul Botoşani, 

precum şi regulile de funcţionare În conformitate cu legislaţia relevantă În vigoare. 
(2) Colţul Expoziţional "Fabricat în Zona Transfrontalieră" este creat în cadrul proiectului 

"Development of the agriculture sector through creation of an agricultural cross-border network" / 
Dezvoltarea sectorului agricol prin crearea unei reţele transfrontaliere În domeniul agriculturii". Proiectul a 
fost aprobat spre finanţare în cadrul Programului Operaţional Comun România - Ucraina- Republica 
Moldova 2007-2013, Prioritatea l - "Către o economie mai competitivă a zonei de frontieră" şi are codul 
MIS-ETC 1687. UAT Municipiul Botoşani s-a alăturat, în calitate de partener al Consiliului Raional 
Sângerei În cadrul acestui proiect. 

Obiectivul general al proiectului îl constituie creşterea productivităţii şi a cornpetitivităţii sectorului 
agricol prin intensificarea contactelor partenerilor de pe ambele părţi ale frontierei în vederea îmbunătăţirii 

situaţiei economice în aria eligibilă a Programului. 
Obiectivele specifice ale proiectului sunt: crearea unei reţele transfrontaliere de parteneri În 

domeniul agriculturii, din România, Republica Moldova şi Ucraina; crearea unui Parc Logistic Agro
Industrial în Raionul Sângerei, care reprezintă legătura centrală a reţelei transfrontaliere; adaptarea calităţii 

produselor la standarde internaţionale; implementarea şi dezvoltarea unei infrastructuri post-recoltă în cadrul 
Parcului Logistic Agro-Industrial; dezvoltarea unor servicii de bază pentru sortarea, congelarea şi 

depozitarea fructelor în cadrul Parcului Logistic Agro-Industrial; dezvoltarea unor servicii de suport 
(consultanţă) pentru management, achiziţii, marketing, dezvoltarea produselor şi evidenţă contabilă pentru 
producătorii agricoli din cadrul Parcului Logistic Agro-Industrial; crearea şi administrarea unui Colţ 

Expoziţional pentru produse "Fabricate in Zona Transfrontalieră", În cadrul Pieţei Viilor din 
Botoşani, ce va funcţiona ca a doua legătură a reţelei transfrontaliere; crearea şi dezvoltarea unei Pieţe 

Transfrontaliere Virtuale, ce va funcţiona ca a treia legături a reţelei transfrontaliere; organizarea de 
schimburi de experienţă şi know how in domeniul agricol intre specialişti din zonele transfrontaliere; 
promovarea produselor "Fabricate În Zona Transfrontaiieră" pe pieţele internaţionale. 

Art. 2. Scopul prezentului regulament este de a crea cadrul de desfăşurare a activităţilor de expunere şi 

promovare a produselor originare din aria geografică de implementare a proiectului, respectiv Republica 
Moldova, Ucraina şi România. 
Art. 3. (1) Colţul Expoziţional "Fabricat În Zona Transfrontalieră" se află În incinta Halei de Lactate din 
cadrul Pieţei Viilor - Municipiul Botoşani. 

(2) Pentru Colţul Expoziţional "Fabricat in Zona Transfrontalieră", Primăria Municipiului Botoşani 

alocă două spaţii in suprafaţă totală de 36,98 mp. 
Art. 4. Spaţiile aferente sunt dotate cu : 

Instalaţii electrice, sanitare, apă potabilă şi canalizare, W.c. public. punct P.S.!;
 
Vitrine de expunere;
 
Tarabe;
 



Mijloace de cântărire; 

Căi de aprovizionare separate de restul Halei de Lactate. 
Ari. 5. Produsele expuse vor putea fi vizualizate, beneficiind de promovare pe durata programului zilnic 
de funcţionare a Pieţei Viilor. 
Secţiuneall 

ORGANIZAREA ACTIVITĂŢILOR DE EXPUNERE ŞI PROMOVARE A PRODUSELOR 
REPREZENTATIVE " 

Ari. 6. (1) Produsele expuse in scop de promovare conform contractului de finantare nr. 
2/1/74/77391111.10.2013, cod MIS-ETC 1687, vor aparţine geografic de aria de implementare a proiectului 
.Development of the agriculture sector through creation of an agricultural cross-border network" / 
Dezvoltarea sectorului agricol prin crearea unei reţele transfrontaliere în domeniul agriculturii". 

(2) Produsele cu denumiri de origine protejată şi indicatii geografice protejate vor fi expuse cu 
prioritate în cadrul Colţului Expoziţional "Fabricat in Zona Transfrontalieră". 

(3) Produsele expuse nu vor fi oferite spre comercializare in nici un fel, nefiind oferite nici mostre, 
având doar caracter de promovare. 
Ari.7. (1) Nu vor fi expuse produse care nu aparţin ariei geografice de implementare a proiectului. 

(2) Dotarea iniţială cu produse reprezentative va fi asigurată de S.C. Carrefour România prin 
intermediul unei sponsorizări, acestea fiind însoţite de certificate de calitate şi declaratii de conformitate. 

(3) La expirarea termenului de valabilitate acestea vor fi predate operatorului Pieţei Viilor in vederea 
neutralizării lor. 
Ari. 8 (1) În perioada de sustenabilitate a proiectului, respectiv 5 ani de zile, nu se poate schimba destinaţia 
Colţului Expoziţional "Fabricat în Zona Transfrontalieră". 

(2) Destinaţia de colt expoziţional în scop de promovare poate li schimbată numai cu acceptul BRCT 
laşi, după o notificare adresată în acest sens. 
Ari. 9 (1) În situatia in care producători persoane fizice sau juridice din Republica Moldova sau Ucraina vor 
dori să închirieze spatiile in vederea comercializării produselor din zona geografică de implementare a 
proiectului, se vor adresa cu o cerere În acest sens administratorului pieţei, S.c. Urban Serv S.A. 

(2) Utilizatorii vor putea desfăşura activităţi de comercializare a produselor reprezentative numai după 

obtinerea tuturor avizelor şi autorizaţiilor necesare. 
Art. 10. (1) În perioada de implementare a proiectului .Development of the agriculture sector through 
creation of an agricultural cross-border network" / Dezvoltarea sectorului agricol prin crearea unei reţele 

transfrontaliere in domeniul agriculturii", spaţiile aferente Colţului Expoztţicnal "Fabricat În Zona 
Transfrontalierli" vor fi puse la dispoziţie cu titlu gratuit. 
(2) După finalizarea perioadei de implementare a proiectului, vor fi aplicate taxe şi tarife care vor fi aprobate 
de Consiliul Local al Municipiului Botoşani. 

Secţiunea III 
DISPOZIŢII FINALE 
Ari. 11. Colţul Expoziţional are caracter de promovare a produselor din zona transfrontalieră, produsele 
nefiind comercializate sau distribuite În nici un fel. 
Ari. 12. Dispozitiile prezentului regulament se completează cu cele ale Regulamentului Cadru de organizare 
şi funcţionare a Serviciului public de administrare a pietelor şi târgului (obor) din Municipiul Botoşani, În 
situatia utilizării Colţului Expoziţional de către persoane fizice sau juridice din Republica Moldova şi 

Ucraina in scopul comercializării produselor fabricate În zona transfrontalieră, 

Art. 13. Relaţiile contractuale vor fi stabilite Între aceştia şi S.c. Urban Serv S.A., Primăria Municipiului 
Botoşani fiind terţ faţă de acestea. 

CONTRASEMNEAZĂ,PREŞEDINTE DE~~J.Ă' 
SECRETAR, Ioan Apostu

CONSILIER, CăIi;.~;~.~.~~~\V.ici 
iţ~"~~:" "(" ... ,, o'
 
I ( g ~to~~: &...

~ _o ..., ,),

'II- IV 'JV//~d!JD~?-'/" 


